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МИНИСТЕРСТВО ЗА СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА, ДЕМОГРАФИЈА И МЛАДИ
Në bazë të Nenit 40 paragrafi (2) të Ligjit për Sigurimin Pensional dhe Invalidor (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 
113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 
120/16, 132/16, 35/18, 220/18 dhe 245/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” nr. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22, 79/23, 194/24, 75/25 dhe 154/25), Ministri i 
Politikës Sociale, i Demografisë dhe i të Rinjve, miratoi 

RR E G U LL O R E
PËR LISTËN E SËMUNDJEVE PROFESIONALE

Neni1
 Me këtë rregullore përcaktohet lista e sëmundjeve profesionale.

Neni 2
Sëmundje  profesionale, janë si vijo:
1. Sëmundje të shkaktuara nga agjentët kimikë të mëposhtëm 
100. Akrilonitril
101. Arseniku ose përbërjet e tij
102. Beriliumi (gluciniumi) ose përbërjet e tij
103.01. Monoksidi i karbonit
103.02. Oksiklorur karboni
104. Acid hidrokianik
104.01.Cianidet dhe përbërjet e tyre
104.02.Izocianitet
105. Kadmiumi ose përbërjet e tij
106. Kromi ose përbërjet e tij
107. Merkuri ose përbërjet e tij
108. Mangani ose përbërjet e tij
109. Acid nitrik
109.01. Oksidet e azotit
109.02. Amoniak
110. Nikeli ose përbërjet e tij
111. Fosfori ose përbërjet e tij
112. Plumbi ose përbërjet e tij  
113. Oksidet e squfurit
113.01. Acid sulfurik
113.02. Dysulfidi i karbonit
114. Vanadiumi ose përbërjet e tij
115. Klor
115.01. Brom
115.02. Jod
115.03. Fluori ose përbërjet e tij
116. Hidrokarbure alifatike ose aciklike me origjinë nga nafta (naftë bruto) ose nafta e 

rafinuar (benzinë bruto)
117. Derivatet e halogjenizuara të hidrokarbureve alifatike
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118. Alkool butil, metil dhe izopropil
119. Etilen glikol, dietilen glikol, 1,4-butanediol dhe derivate të azotit të glikoleve dhe 

glicerolit
120. Metil eter, etil eter, izopropil eter, vinil eter, dikloroizopropil eter, guaiakol, metil eter 

dhe etil eter i etilen glikolikut
121. Aceton, kloroaceton, bromoaceton, heksafluoroaceton, metil etil keton, metil n-butil 

keton, metil izobutil keton, alkool diacetoni, oksid mesitil, 2-metilcikloheksanon
122. Esteret organofosforike
123. Acide organike
124. Formaldehid
125. Derivatet alifatike të azotit
126. Benzeni ose përbërje të ngjashme (përbërjet e ngjashme me benzenin përcaktohen nga 

formula CnH2n-6)
126.01 Naftalina ose përbërje të ngjashme (përbërjet e ngjashme me naftalinën përcaktohen 

nga formula: CnH2n-12)
126.02. Vinilenbenzeni dhe divinilbenzeni
127. Derivatet e halogjenizuara të hidrokarbureve aromatike
128. Fenolet ose përbërjet e ngjashme ose derivatet e tyre të halogjenizuara
128.01. Naftole ose përbërje të ngjashme ose derivatet e tyre të halogjenizuara
128.02. Derivatet e halogjenizuara të oksideve alkilarile
128.03. Derivatet e halogjenizuara të sulfonateve alkilaril
128.04. Benzokinonet
129. Amina aromatike ose hidrazina aromatike ose derivatet e tyre të halogjenuara, fenolike, 

të nitratuara, nitrate ose të sulfonuara
129.01 Aminat alifatike dhe derivatet e tyre të halogjenizuara
130. Derivate të nitrateve të hidrokarbureve aromatike
130.01. Derivatet e nitrateve të fenoleve ose përbërjeve të tyre të ngjashme
131. Antimoni dhe përbërjet e tij
132. Esteret e acidit nitrik
133. Sulfur hidrogjeni
134. Encefalopati për shkak të tretësve organikë të paklasifikuar nën kapituj të tjerë
135. Polineuropati për shkak të tretësve organikë të paklasifikuar nën kapituj të tjerë.

2.Sëmundjet e lëkurës të shkaktuara nga substanca dhe agjentë të paklasifikuar nën 
kapituj të tjerë

201. Sëmundjet e lëkurës dhe kanceret e lëkurës të shkaktuara nga:
201.01.Gar
201.02. Katran
201.03. Bitum
201.04. Rrëshira
201.05. Antraceni ose përbërjet e tij
201.06. Vajra minerale dhe vajra të tjerë
201.07. Parafinë e papërpunuar
201.08. Karbazoli ose përbërjet e tij
201.09. Nënproduktet e distilimit të qymyrit
202. Sëmundjet profesionale të lëkurës të shkaktuara nga substanca të provuara shkencërisht 

se shkaktojnë alergji ose irritim, të cilat nuk përfshihen në kapituj të tjerë.
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3. Sëmundjet e shkaktuara nga thithja e substancave dhe agjentëve që nuk përfshihen 
në kapituj të tjerë

301. Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes dhe kanceret 
301.1.1. Silikoza
301.1.2. Silikoza e kombinuar me tuberkuloz pulmonar
301.2.1. Asbestozë
301.2.2. Mezotelioma pas thithjes së pluhurit të asbestit
301.3. Pneumokonioza e shkaktuar nga pluhuri i silicës
302. Komplikimi i asbestozës në formën e kancerit bronkial
303. Sëmundjet bronko-pulmonare të shkaktuara nga pluhuri i metalit të sinterizuar
304. Alveoliti alergjik i jashtëm
304.1. Sëmundjet e mushkërive të shkaktuara nga thithja e pluhurit dhe fibrave të pambukut, 

liri, kërpi, juta, sisali - bimë që përdoret për të bërë litarë, bagasa - mbetje nga kallami i sheqerit
304.2. Sëmundjet e frymëmarrjes të shkaktuara nga thithja e pluhurit të kobaltit, kallajit, 

bariumit dhe grafitit
304.3. Siderozë
304.4. Astma alergjike e shkaktuar nga thithja e substancave të identifikuara në mënyrë të 

përshtatshme si alergjenë dhe të lidhura me llojin e punës 
304.5. Riniti alergjik i shkaktuar nga thithja e substancave të identifikuara në mënyrë të 

përshtatshme si alergjenë dhe të lidhura me llojin e punës.
305. Sëmundjet malinje të traktit të sipërm respirator të shkaktuara nga pluhuri i drurit
306. Sëmundjet fibrogjene pleurale, me kufizim të frymëmarrjes, të shkaktuara nga azbesti
 307. Bronkiti obstruktiv kronik ose emfizema te minatorët që punojnë në minierat 

nëntokësore të qymyrit
308. Kanceri i mushkërive pas thithjes së pluhurit të azbestit
309. Sëmundjet bronko-pulmonare të shkaktuara nga pluhuri ose tymi i aluminit ose 

përbërjeve të tij
310. Sëmundjet bronko-pulmonare të shkaktuara nga pluhuri i skorieve bazë

 4. Sëmundjet infektive dhe parazitare
401. Sëmundje infektive ose parazitare të transmetuara te njerëzit përmes kafshëve ose 

jashtëqitjeve shtazore
402. Tetanus
403. Bruceloza
404. Hepatiti viral
405. Tuberkulozi
406. Amebiazë
407. Sëmundje të tjera infektive të shkaktuara nga parandalimi i sëmundjeve, kujdesi 

shëndetësor, vizitat në shtëpi dhe aktivitete të tjera të krahasueshme për të cilat është vërtetuar 
rreziku i infeksionit.

5. Sëmundjet e shkaktuara nga agjentët fizikë të mëposhtëm:
501. Kataraktet e shkaktuara nga rrezatimi termik
502.  Sëmundjet konjunktive pas ekspozimit ndaj rrezatimit ultravjollcë
503. Hipakuzia ose shurdhimi i shkaktuar nga zhurma
504. Sëmundjet e shkaktuara nga kompresimi ose dekompresimi atmosferik
505.1. Sëmundjet osteoartikulare të duarve dhe nyjeve të shkaktuara nga dridhjet mekanike.
505.2. Sëmundjet angioneurotike të shkaktuara nga dridhjet mekanike
506.1. Sëmundjet e qeseve periartikulare si rezultat i presionit
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506.1.2. Bursiti para-patelar dhe nën-patelar
506.1.3. Bursiti i olekranit
506.1.4. Bursiti i shpatullave
506.2.1. Sëmundjet që vijnë nga tendosja e tepërt në mbështjellësit e tendinit
506.2.2. Sëmundjet që vijnë nga tendosja e tepërt në peritendinum
506.2.3. Sëmundje që vijnë nga tendosja e tepërt e muskujve dhe tendinave
506.3.  Lezione të meniskut që vijnë pas periudhave të zgjatura të punës ndërsa mbështeteni 

në gjunjë ose në pozicion gjunjëzimi
506.4. Paralizë nervore si pasojë e presionit
506.5. Sindroma e tunelit karpal
507. Nistagmusi i minatorit
508. Sëmundjet e shkaktuara nga rrezatimi jonizues

Neni 3
Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja për Listën e Sëmundjeve 

Profesionale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nr. 118/20).

Neni 4
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e shpalljes në „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut”.

Nr.09-7836/1 Ministri i Politikës Sociale
1.12.2025 Demografisë dhe i të Rinjve

                             Shkup Fatmir Limani d.v.


